

平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 トソー株式会社

コード番号 5956 URL <http://www.toso.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大槻 保人

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 森兼 康博

四半期報告書提出予定日 平成21年8月11日

TEL 03-3552-1211

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	4,163	△11.6	△347	—	△374	—	△391	—
21年3月期第1四半期	4,712	—	△305	—	△301	—	△340	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
22年3月期第1四半期	△33.27	—
21年3月期第1四半期	△28.88	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
22年3月期第1四半期	17,735	8,035	45.1	679.70
21年3月期	18,551	8,399	45.1	710.37

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 7,998百万円 21年3月期 8,361百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
21年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期	9,700	△5.4	△280	—	△300	—	△350	—	△29.73
連結累計期間	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	21,100	△0.9	300	252.7	280	—	210	—	17.84

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
 新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
 (注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	11,897,600株	21年3月期	11,897,600株
② 期末自己株式数	22年3月期第1四半期	129,826株	21年3月期	126,703株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第1四半期	11,769,333株	21年3月期第1四半期	11,776,908株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来性に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、輸出や生産の持ち直しなど一部に景気底打ちの兆しがあるものの、雇用、所得環境は依然として厳しく、企業の設備投資も減少していることから、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループと関係の深い建設業界におきましては、住宅ローン減税や省エネ改修等に対する助成制度の拡充などの押し上げ要因があるものの、消費マインドの冷え込みやマンションの在庫調整などから、新設住宅着工戸数は低調だった前年をさらに下回る推移となり、厳しい経営環境が続いております。

このような環境の下で、当社グループは主力の室内装飾関連事業において売上高増進に向けた営業活動を展開するとともに、カーテンレールの新製品発売などを行ってまいりました。しかしながら、景気低迷による新設住宅着工戸数の落ち込みが大きく影響し、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,163百万円（前年同期比11.6%減少）、営業損益は347百万円の損失（前年同期は305百万円の損失）、経常損益は374百万円の損失（前年同期は301百万円の損失）、四半期純損益は391百万円の損失（前年同期は340百万円の損失）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

①室内装飾関連事業

室内装飾関連事業の売上高は3,924百万円（前年同期比11.5%減少）、営業損益は361百万円の損失（前年同期は310百万円の損失）となりました。

収益性の改善に向けて、主力のカーテンレールや、昨年リニューアルした縦型ブラインド「デュアル」等のブラインド類を中心に営業活動を展開してまいりました。さらに6月にはインテリアのトレンドにあわせたデザイン性の高い装飾性カーテンレール「リネージュ」や「ウッディレジオス」等を発売するなど、新製品の開発にも注力してまいりました。また、これらの新製品を早期に市場に浸透させるため、全国各地で展示会を開催するなど積極的な拡販活動を実施いたしました。

しかしながら昨年後半より、景気低迷に伴い新設住宅着工戸数が前年を大幅に下回る状況が続き、この影響により売上高は前年を下回る結果となりました。また、昨年度に原材料価格の上昇に対応して実施した価格改定の効果や、継続的に取り組んでいる原価低減活動等が原価率の低下要因となったものの、売上高の減少が大きく影響し、営業損益は減益となりました。

②インテリア雑貨事業

インテリア雑貨事業の売上高は146百万円（前年同期比19.4%減少）、営業損益は5百万円の損失（前年同期は23百万円の損失）となりました。

低迷が続いているインテリア雑貨事業では、損失の縮小に向けて不採算店舗の閉店を段階的に進めた結果、売上高は減収となりました。営業損益は売上高の減少に加え、販売価格引き下げや閉店セールにより利益率が低下し、前年同期比では改善したものの当第1四半期連結累計期間も損失となりました。

③その他事業

その他事業の売上高は92百万円（前年同期比5.7%減少）、営業損益は18百万円の利益（前年同期比30.9%減少）となりました。

ステッキを中心とした介護用品は販売強化により引き続き好調に推移しましたが、プラスチックチェーン等の販売が不振となり、その他事業全体では減収となりました。また、営業損益も売上高減少の影響を受けて減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産については、受取手形及び売掛金等の減少により、前連結会計年度末と比較して816百万円（4.4%）減少し、17,735百万円となりました。

負債については、支払手形及び買掛金等の減少により、前連結会計年度末と比較して452百万円（4.5%）減少し、9,699百万円となりました。

純資産については、利益剰余金の減少等により、前連結会計年度末と比較して363百万円（4.3%）減少し、8,035百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年5月11日に公表しました業績予想は第2四半期連結累計期間、通期とも変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
一般債権の貸倒見積高の算定方法
当第1四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。
- (3) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更
該当事項はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第1四半期 連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,866,012	2,577,029
受取手形及び売掛金	5,909,011	7,024,600
商品及び製品	1,611,485	1,665,082
仕掛品	281,933	241,813
原材料及び貯蔵品	2,214,285	2,263,913
繰延税金資産	491,812	318,623
その他	245,395	254,579
貸倒引当金	△15,051	△17,535
流動資産合計	13,604,884	14,328,106
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,725,617	4,624,737
減価償却累計額	△3,781,542	△3,766,876
建物及び構築物(純額)	944,074	857,861
機械装置及び運搬具	3,142,181	3,092,340
減価償却累計額	△2,680,817	△2,620,181
機械装置及び運搬具(純額)	461,363	472,159
工具、器具及び備品	4,149,292	4,120,718
減価償却累計額	△3,921,313	△3,869,736
工具、器具及び備品(純額)	227,979	250,981
土地	1,236,782	1,236,782
リース資産	42,024	28,649
減価償却累計額	△5,364	△3,263
リース資産(純額)	36,659	25,385
建設仮勘定	12,358	77,020
有形固定資産合計	2,919,218	2,920,190
無形固定資産	242,964	232,400
投資その他の資産		
投資有価証券	321,796	267,367
長期貸付金	821	777
繰延税金資産	139,688	301,562
その他	591,211	586,624
貸倒引当金	△85,510	△85,497
投資その他の資産合計	968,006	1,070,834
固定資産合計	4,130,189	4,223,425
資産合計	17,735,074	18,551,531

(単位：千円)

	当第1四半期 連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,396,759	1,764,001
短期借入金	2,596,520	2,402,020
1年内返済予定の長期借入金	648,800	529,200
未払金	564,531	868,864
未払費用	361,658	402,374
リース債務	8,174	5,564
未払法人税等	25,468	64,231
役員賞与引当金	254	1,524
その他	492,279	371,324
流動負債合計	6,094,446	6,409,105
固定負債		
社債	2,300,000	2,300,000
長期借入金	328,000	407,400
長期リース債務	28,715	19,968
退職給付引当金	403,307	397,639
役員退職慰労引当金	173,938	207,016
事業損失引当金	289,355	330,213
その他	81,446	80,862
固定負債合計	3,604,763	3,743,100
負債合計	9,699,209	10,152,205
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,170,000	1,170,000
資本剰余金	1,344,862	1,344,862
利益剰余金	5,678,375	6,105,234
自己株式	△37,247	△36,593
株主資本合計	8,155,990	8,583,503
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	109,067	60,962
繰延ヘッジ損益	△176,007	△146,150
為替換算調整勘定	△90,529	△136,568
評価・換算差額等合計	△157,470	△221,756
少数株主持分	37,343	37,579
純資産合計	8,035,864	8,399,326
負債純資産合計	17,735,074	18,551,531

(2)【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	4,712,158	4,163,623
売上原価	2,769,939	2,406,590
売上総利益	1,942,218	1,757,033
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	392,732	362,508
広告宣伝費	162,467	137,686
販売促進費	149,370	138,350
役員報酬	40,558	40,435
従業員給料及び手当	599,188	609,913
従業員賞与	115,104	99,764
退職給付費用	35,870	44,021
役員退職慰勞引当金繰入額	4,070	4,701
福利厚生費	141,091	143,354
減価償却費	23,583	19,904
賃借料	138,543	131,254
旅費及び交通費	117,007	101,791
研究開発費	11,529	8,841
その他	317,052	261,544
販売費及び一般管理費合計	2,248,170	2,104,071
営業損失(△)	△305,952	△347,038
営業外収益		
受取利息	1,254	891
受取配当金	5,458	4,839
書籍販売収入	10,356	6,316
為替差益	15,918	—
その他	14,040	12,175
営業外収益合計	47,028	24,223
営業外費用		
支払利息	16,571	13,623
社債利息	5,378	7,524
売上割引	4,997	3,522
書籍販売原価	13,332	14,625
為替差損	—	10,389
その他	2,548	2,416
営業外費用合計	42,827	52,102
経常損失(△)	△301,750	△374,916
特別利益		
貸倒引当金戻入額	3,487	2,731
固定資産売却益	999	2,059
特別利益合計	4,486	4,791
特別損失		
固定資産売却損	26	48
固定資産除却損	1,367	28
特別損失合計	1,393	77
税金等調整前四半期純損失(△)	△298,657	△370,203
法人税、住民税及び事業税	17,607	19,307
法人税等調整額	24,213	3,489
法人税等合計	41,820	22,797
少数株主損失(△)	△306	△1,454
四半期純損失(△)	△340,171	△391,546

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△298,657	△370,203
減価償却費	105,962	113,503
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△3,487	△2,471
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△2,331	△1,269
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△13,186	2,614
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△26,669	△33,003
事業損失引当金の増減額(△は減少)	—	△40,857
受取利息及び受取配当金	△6,713	△5,731
支払利息	21,949	21,147
為替差損益(△は益)	△3,779	9,391
固定資産売却損益(△は益)	△972	△2,010
固定資産除却損	1,367	28
売上債権の増減額(△は増加)	712,827	1,125,629
たな卸資産の増減額(△は増加)	△411,327	83,161
仕入債務の増減額(△は減少)	△80,904	△374,110
未払金の増減額(△は減少)	△157,240	△246,468
未払費用の増減額(△は減少)	△114,558	△49,642
その他	29,714	98,500
小計	△248,008	328,208
利息及び配当金の受取額	6,692	5,763
利息の支払額	△24,598	△14,387
法人税等の支払額	△32,853	△53,686
営業活動によるキャッシュ・フロー	△298,767	265,898
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△68,517	△145,549
有形固定資産の売却による収入	1,172	2,010
無形固定資産の取得による支出	—	△12,829
投資有価証券の取得による支出	△1,048	△1,077
貸付けによる支出	—	△2,445
貸付金の回収による収入	3,369	—
その他	△2,612	△5,844
投資活動によるキャッシュ・フロー	△67,636	△165,736

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	180,000
リース債務の返済による支出	—	△2,017
長期借入れによる収入	50,000	100,000
長期借入金の返済による支出	△54,286	△59,800
自己株式の取得による支出	△181	△653
配当金の支払額	△35,331	△35,312
少数株主への配当金の支払額	△154	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△39,954	182,215
現金及び現金同等物に係る換算差額	△15,143	6,604
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△421,501	288,982
現金及び現金同等物の期首残高	3,074,605	2,547,029
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,653,104	2,836,012

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年6月30日)

	室内装飾関連 事業 (千円)	インテリア雑 貨事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	4,432,088	182,277	97,791	4,712,158	—	4,712,158
(2)セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	389,488	389,488	(389,488)	—
計	4,432,088	182,277	487,280	5,101,646	(389,488)	4,712,158
営業費用	4,742,909	205,457	460,321	5,408,689	(390,578)	5,018,110
営業利益又は営業損失(△)	△310,820	△23,180	26,958	△307,042	1,089	△305,952

(注) 1. 事業の区分は、製品、商品の種類、販売市場等の類似性を考慮して決定しております。

2. 各区分の主な製品・商品等

(1) 室内装飾関連事業…カーテンレール類、ブラインド類、間仕切類

(2) インテリア雑貨事業…陶磁器人形、花瓶、象嵌細工宝石箱

(3) その他事業…プラスチックチェーン、介護用品、損害保険代理業、物流業務受託

当第1四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)

	室内装飾関 連事業 (千円)	インテリア雑 貨事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	3,924,549	146,838	92,235	4,163,623	—	4,163,623
(2)セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	372,242	372,242	(372,242)	—
計	3,924,549	146,838	464,477	4,535,866	(372,242)	4,163,623
営業費用	4,286,293	151,852	445,838	4,883,984	(373,322)	4,510,661
営業利益又は営業損失(△)	△361,743	△5,013	18,639	△348,118	1,080	△347,038

(注) 1. 事業の区分は、製品、商品の種類、販売市場等の類似性を考慮して決定しております。

2. 各区分の主な製品・商品等

(1) 室内装飾関連事業…カーテンレール類、ブラインド類、間仕切類

(2) インテリア雑貨事業…陶磁器人形、花瓶、象嵌細工宝石箱

(3) その他事業…介護用品、プラスチックチェーン、損害保険代理業、物流業務受託

【所在地別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年6月30日)

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

【海外売上高】

前第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年6月30日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)

該当事項はありません。